
PUBBLICATA ALLALBO 
ON-LINE IL 

- 2 AGO. 2 0 1 7 

O G G E T T O : affidamento biennale del servizio finalizzato allo svolgimento di attività integrative 
per PU.O Promozione della Salute, Prevenzione fattori di rischio comportamentali e Medicina 
Interculturale (prima U.O.M.T.S.) dell'ATS della Brianza 

L"anno 2017 il g i o r n o d e l mese di U&rUO , in Monza nella sede legale dell'ATS della Brianza, il 
Direttore Generale Dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e delibera quanto 
segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

P R E M E S S O che il Responsabile dell'U.O. Promozione della Salute, Prevenzione fattori di rischio 
comportamentali e Medicina Interculturale (prima U.O.M.T.S.) dell'ATS della Brianza, rilevata la 
necessità di completare l'offerta del servizio di assistenza sanitaria mediante l'introduzione di attività 
mirate ad individuare elementi di autotutela nell'ambito dei comportamenti sessuali e lo sviluppo di 
quest'area di intervento soprattutto a favore di categorie particolarmente esposte, visti gli ottimi risultati 
ottenuti nel corso degli ultimi anni, ha chiesto di proseguire con l'affidamento del servizio finalizzato 
allo svolgimento di attività integrative per l'U.O. stessa, per il periodo di due anni; 

V E R I F I C A T O che per il servizio in argomento non risultano attive convenzioni stipulate da Consip 
SpA oda ARCA SpA; 

DATO A T T O che le prestazioni richieste non rientrano fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
24/12/2015; 

T E N U T O C O N T O che il Responsabile dell'U.O. Promozione della Salute, Prevenzione fattori di 
rischio comportamentali e Medicina Interculturale (prima U.O.M.T.S.) ha fornito i requisiti tecnici del 
servizio richiesto da prevedere nella documentazione di gara, individuando inoltre le imprese da invitare 
al procedimento di gara e l'importo da porre a base d'asta; 

DATO ATTO che l'U.O. Acquisti ed Economato ha pubblicato sulla piattaforma di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominata Sintel, indagine di mercato per il successivo affidamento 
diretto del servizio finalizzato allo svolgimento di attività integrative per l'U.O. Promozione della 
Salute, Prevenzione fattori di rischio comportamentali e Medicina Interculturale (prima U.O.M.T.S.) 
dell'ATS della Brianza invitando le seguenti Società: 

1. Cooperativa Lotta contro l'emarginazione Cooperativa Sociale ONLUS di Sesto S. Giovanni 
(MI); 

2. Società Cooperativa Sociale Solidare di Milano; 
3. ICARO2000 Cooperativa Sociale ONLUS di Sesto S. Giovanni (MI); 
4. Betania Società Cooperativa Sociale ONLUS di Monza (MB); 
5. Piccolo Principe Società Cooperativa Sociale ONLUS di Milano; 

DATO A T T O che ai fini dell'individuazione della migliore offerta è stato utilizzato, quale criterio di 
aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
previa valutazione positiva del progetto presentato; 

C O N S I D E R A T O che entro il termine previsto dal bando per la presentazione delle offerte ovverosia le 
ore 15.00 del 12.06.2017 è pervenuto tramite SINTEL unicamente il plico della seguente ditta: 

• Società Cooperativa Sociale Solidare di Milano; 

bisrema bocto bonuario 
l -7j Regione 

Lombardia 
ATS Brianza 

1 
D E L I B E R A Z I O N E N. 4 1 9EL 2 5LUG2017 

DATO A T T O che: 



• a seguito di verifica dell'offerta presentata, i l RUP riscontrava che, data la mancanza di alcuni 
documenti richiesti, si rendeva necessario ricorrere al soccorso istruttorio al fine di acquisire 
tutta la documentazione richiesta, indispensabile ai fini della valutazione dell'adeguatezza 
dell'offerta stessa alle esigenze dell 'ATS, come risulta dai verbali del 14/06/2017, del 
22/06/2017 e del 26/06/2017, agli atti dell'U.O. Acquisti ed Economato; 

• i l Responsabile dell'U.O. Promozione della Salute, Prevenzione fattori di rischio 
comportamentali e Medicina Interculturale (prima U.O.M.T.S.), valutata la documentazione 
tecnica pervenuta, ha ritenuto l'offerta della Società Cooperativa Sociale Solidare idonea ed 
adeguata alle esigenze dell'ATS, come risulta dal verbale del 27/06/2017, agli atti dell'U.O. 
Acquisti ed Economato; 

• a seguito della suddetta valutazione, nonché dichiarazione di idoneità del progetto tecnico, è 
stata lanciata su Sintel RDO per l'affidamento diretto del servizio in parola, con la quale la 
Società Cooperativa Sociale Solidare è stata invitata a confermare la propria offerta economica; 

P R E S O A T T O che, entro la scadenza prevista, la Società Cooperativa Sociale Solidare di Milano ha 
confermato la propria offerta per un importo di € 22.800,00 oltre IVA, come risulta dal verbale del 
18/07/2017, agli atti dell'U.O. Acquisti ed Economato; 

S T A B I L I T O di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i l 
servizio finalizzato allo svolgimento di attività integrative per l 'U.O. Promozione della Salute, 
Prevenzione fattori di rischio comportamentali e Medicina Interculturale (prima U.O.M.T.S.) dell'ATS 
della Brianza alla Società Cooperativa Sociale Solidare di Milano, alle condizioni di cui all'offerta 
formulata dalla citata Società, per il periodo di due anni a decorrere dal 01/08/2017; 

R I T E N U T O di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. la Dr.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo dell'U.O. Acquisti ed Economato; 

E V I D E N Z I A T O che si rende necessario altresì nominare, per le funzioni declinate nell'art. I l i del 
citato decreto legislativo che verranno svolte anche in collaborazione col RUP, i l Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto e ritenuto di individuare a tal fine il Responsabile dell'U.O. Promozione 
della Salute, Prevenzione fattori di rischio comportamentali e Medicina Interculturale (prima 
U.O.M.T.S.) di quest'ATS; 

DATO A T T O che la spesa complessiva presunta per i l servizio di che trattasi è pari ad € 27.816,00 
IVA inclusa; 

P R E S O A T T O che l'onere di spesa per l'anno 2017 pari ad € 5.795,00 ( IVA 22% inclusa) è stato 
registrato dall'U.O.C. Economico Finanziario sul conto 420.039.001 - convenzioni per acquisto servizi 
sanitari da privato, programma di spesa 425/2017 del Bilancio Sanitario 2017 e che, in fase di 
predisposizione dei relativi bilanci di previsione, si dovrà tener conto degli oneri riferiti agli esercizi 
successivi come di seguito specificato: 

Anno Conto Importo I V A 22% inclusa 

2018 420.039.001 € 13.908,00 

2019 420.039.001 €8.113,00 

SU P R O P O S T A del Responsabile dell'U.O. Acquisti ed Economato; 

V I S T E : 

l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile del Servizio/U.O. proponente 

l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell'U.O.C. Economico Finanziario; 

riportate in calce al presente provvedimento; 

A C Q U I S I T I i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

2 



D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio 
finalizzato allo svolgimento di attività integrative per l'U.O. Promozione della Salute, Prevenzione 
fattori di rischio comportamentali e Medicina Interculturale (prima U.O.M.T.S.) dell'ATS della 
Brianza alla Società Cooperativa Sociale Solidare di Milano, alle condizioni di cui all'offerta 
formulata dalla citata Società, per il periodo di due anni a decorrere dal 01/08/2017; 

di dare atto che tale affidamento comporta un onere di spesa presunto pari ad € 27.816,00 IVA 
inclusa: 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. la Dr.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo dell'U.O. Acquisti ed Economato; 

di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto per l'appalto oggetto del presente atto 
deliberativo, per le funzioni declinate nell'art. I l i del citato decreto legislativo che verranno svolte 
anche in collaborazione col RUP, il Responsabile dell'U.O. Promozione della Salute, Prevenzione 
fattori di rischio comportamentali e Medicina Interculturale (prima U.O.M.T.S.) di quest'ATS; 

di dare atto che l'onere di spesa per l'anno 2017 pari ad € 5.795,00 (IVA 22% inclusa) è stato 
registrato dall'U.O.C. Economico Finanziario sul conto 420.039.001 - convenzioni per acquisto 
servizi sanitari da privato, programma di spesa 425/2017 del Bilancio Sanitario 2017 e che, in fase 
di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, si dovrà tener conto degli oneri riferiti agli 
esercizi successivi come di seguito specificato: 

Anno Conto Importo I V A 22% inclusa 

2018 420.039.001 € 13.908,00 

2019 420.039.001 €8.113,00 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della L . 
R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L . R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L . R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori edyUffici interessati. 

IL D I R E T T O R E G E N E R A L E 
(Dr. cdassjmo G/upponi) 

peCogliati) (Dott> 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

dvatore Silvano Lopez) 

IL DIRETTORE 
SOfclOS, 

(Dot) 

\J 

ITARI . . .; À 
Oliy/ero Rina 

3 



ATTESTAZIONE DÌ REGOLARITÀ' TECNICA E C O N T A B I L E 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O. Acquisti ed Economato 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

p. IL RtfStìONSABILE 
(Dr.ssa/Wjijana/Virgilio) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno Xft j V :| Sanitario | | Socio Sanitario Integrato (ASSI) | | Sociale 

Impegno: JLIJIJ 
Conto n. : Ul£>. HlJj. 

NOTE: 

Importo : -J 

IL RESPONSABILE U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIO 1 
Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O. Acquisti ed Economato 

"J^" Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

ABILE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, 11 Il Funzionario addetto 

4 


